
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

n° 211 del 2 novembre 2016 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PREVENZIONE INCENDI STRADE COMUNALI EXTRA-URBANE 

  affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. n° 50/2016. 

  C.U.P.: H87H16000350004; 

  C.I.G.: Z0A1ABEE78; 

  Liquidazione fattura; 

 

 

 

 

 

  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO: 

 che in data 10 novembre 2014, i Comuni di Birori (capofila), Lei e Silanus hanno sottoscritto 

apposita convenzione per la gestione, in modo coordinato ed in forma associata, dei servizi 

ambientali e di trasporto locale; 

 che a seguito della sottoscrizione di detta convenzione l’associazione di Comuni ha ottenuto dalla 

Regione Autonoma della Sardegna, l’assegnazione, tra l’altro, di una terna con decespugliatore a 

sbraccio nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2007/2013, Misura 321, 

Azione 3, Lotto 3; 

ACCERTATO che gli interventi di sfalcio del fieno e delle erbe infestanti lungo la viabilità comunale extra-

urbana non possono essere eseguiti in economia diretta a causa della carenza di personale 

dell’Amministrazione Comunale qualificato per l’utilizzo del suddetto mezzo d’opera; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n° 49 del 15 luglio 2016 con la quale è stata approvata 

la perizia di spesa relativa all’intervento “Servizio di prevenzione incendi strade comunali extra-urbane”, 

redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, dell’importo complessivo di € 3'032,92, suddiviso 

secondo il seguente quadro economico e finanziario: 

a) importo per l’esecuzione delle lavorazioni: 

 a1) lavorazioni (soggetto a ribasso) 678,00 €  

 a2) manodopera (non soggetto a ribasso) 1'582,00 €  

 Sommano (A)  2'260,00 € 

b) importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 

 b1) a misura 0,00 €  

 b2) a corpo 226,00 €  

 Sommano (B)  226,00 € 

c) somme a disposizione dell’Amministrazione 

 c12) I.V.A. (22% su A+B) 546,92 €  

 Sommano (C)  546,92 € 

 TOTALE  3'032,92 € 

DATO ATTO che la suddetta perizia di spesa è stata redatta con la previsione di utilizzo della terna con 

decespugliatore a sbraccio in dotazione ai Comuni associati; 

ACCERTATO che, nelle more di definizione di apposite e più dettagliate modalità operative per l’attuazione di 

quanto previsto dalla convenzione sottoscritta in data 10 novembre 2014, per l’anno in corso ciascun 

Comune provvederà autonomamente all’affidamento del servizio in parola; 

RITENUTO di dover sollecitamente dare corso alle procedure di affidamento dell’appalto, di sola esecuzione 

di lavori, per la conseguente stipula del relativo contratto e per l’esecuzione dei lavori stessi; 

DATO ATTO che la procedura di affidamento può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa 

Amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un 

soggetto aggregatore in ragione del fatto che l’importo complessivo dell’appalto (esclusa l’I.V.A.) è inferiore 

alla soglia di € 40'000,00 e che, ai sensi del combinato disposto dei commi 1 e 4 dell’articolo 37 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, i Comuni non capoluogo di Provincia possono autonomamente acquisire lavori 

pubblici di importo inferiore alla soglia di € 150'000,00; 

DATO ATTO inoltre che: 

 trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia di € 40'000,00, per l’affidamento del relativo 

contratto trovano applicazione le norme di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n° 50; 

 in relazione a quanto ammesso dal succitato articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n° 50/2016, 

ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto dell’appalto ad un operatore economico in possesso 

dei necessari requisiti soggettivi e di qualificazione; 

 oltre all’importo dell’appalto inferiore alla soglia di € 40'000,00, il ricorso all’affidamento diretto è 

giustificato anche dall’urgenza di eseguire i lavori per il grave pericolo di incendi; 

RITENUTO inoltre che, non essendo caratterizzato l’appalto in oggetto da un particolare valore tecnologico e 

svolgendosi secondo procedure largamente standardizzate, il perseguimento delle esigenze 

dell’Amministrazione, anche a garanzia del rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e parità di 

trattamento in condizioni di effettiva trasparenza, può essere assicurato ricorrendo, per la selezione della 

migliore offerta, al criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” in applicazione di quanto previsto dall’articolo 

95, comma 4, del D.Lgs. n° 50/2016, con prezzo contrattuale proposto mediante la presentazione di 

offerta a ribasso unico percentuale sull’importo dei lavori posto a base di affidamento, trattandosi di 

contratto con corrispettivo a misura ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera ddddd) del D.Lgs. n° 



50/2016; 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n° 136 e 

successive modificazioni e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’articolo 6 

della Legge n° 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori 

pubblici è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n° Z0A1ABEE78 e la ditta affidataria dei lavori 

stessi dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette 

norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici da affidare mediante procedura negoziata diretta con un singolo 

operatore economico è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n° H87H16000350004, che 

identifica un progetto d'investimento pubblico ed è lo strumento cardine per il funzionamento del Sistema di 

Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP); 

RILEVATO che, attraverso specifica indagine di mercato e nel rispetto dei principi di trasparenza, è stata 

individuata la ditta Impresa Edile di Deledda & Morittu Mario S.n.c., con sede a Silanus (Nu) alla quale è stato 

richiesto di presentare la propria migliore offerta economica per l’esecuzione dei lavori in argomento; 

ACCERTATO che la suddetta ditta ha dichiarato il possesso dei prescritti requisiti di qualificazione e di 

idoneità professionali; 

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 148 del 27 luglio 2016, con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva dell’intervento ed il contestuale impegno di spesa per l’importo complessivo di € 

3'015,55, I.V.A. ed ogni altro onere compreso; 

ACCERTATO che la ditta aggiudicataria ha regolarmente eseguito gli interventi previsti ed ha a tal proposito 

emesso la fattura n° 18 del 28 ottobre 2016, dell’importo complessivo di € 3'015,55, I.V.A. ed ogni altro 

onere compreso; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTO il Codice degli Appalti Pubblici emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di liquidare, a favore della ditta Impresa Edile di Deledda & Morittu Mario S.n.c. con sede a Silanus (Nu), 

la fattura citata in premessa dell’importo complessivo di € 3'015,55, I.V.A. ed ogni altro onere 

compreso, relativa all’affidamento dei lavori di “Servizio di prevenzione incendi strade comunali extra-

urbane”, di cui alla perizia di spesa approvata con deliberazione della Giunta Municipale n° 49 del 15 luglio 

2016; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento sarà garantita come segue: 

( 1 ) 3’015,55 € 
Sul codice 

di Bilancio 
U.1.03.02.15.999  (ex cap. 3012/13) - Tit. 1 - Miss. 01 - Progr. 11 Competenza 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità;  

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 2 novembre 2016 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

geom. Fabrizio Pintori 

 

 



 

 

IMPUTAZIONE 

( 1 ) 3’015,55 € 
Sul codice 

di Bilancio 
U.1.03.02.15.999  (ex cap. 3012/13) - Tit. 1 - Miss. 01 - Progr. 11 Competenza 

del Bilancio per l’esercizio finanziario corrente. 

IMPEGNI DI SPESA 

( 1 ) n° 00133 del 2016  

MANDATI DI LIQUIDAZIONE 

( 1 ) n° 1199 del 26/11/2016  

Birori, lì  

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

  

 

 

 


